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I. Introducere 
  

Prezentul raport a fost întocmit în urma vizitei de evaluare instituțională din cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” din Iași, care a avut loc în perioada 6-

8 noiembrie 2024. 

Pentru procesul de evaluare instituțională și pentru elaborarea raportului, au fost 

analizate cu responsabilitate toate documentele de referință de la nivel național și european: 

„Metodologia de evaluare externă, a standardelor, a standardelor de referință și a listei 

indicatorilor de performanță a ARACIS” și „Standardele și Liniile Directoare pentru Asigurarea 

Calității în Învățământul Superior (ESG)”. 

Elaborarea raportului s-a bazat pe aspectele specifice acestei universități, pe datele 

oferite de documentele solicitate, de pagina web și de părerile studenților, acestea fiind 

corelate cu realitatea și conforme cu legislația în vigoare. 
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II. Metode utilizate 
 

În vederea realizării acestui raport au fost folosite următoarele metode și instrumente 

de colectare a informației:  

1. Întâlniri și discuții cu:  

- Studenții nivel licență și master; 

- Studenții doctoranzi (25 studenți); 

- Studenții reprezentanți; 

- Studenții la programe în limbi străine; 

- Studenții reprezentativi ai principalelor asociații studențești; 

- Absolvenții; 

- Angajatorii; 

- Conducerea Universității; 

- Personalul Centrului de Consiliere și Orientare în Carieră; 

- Membrii din Comisia de Etică și substructura acesteia.  

2. Consultarea documentelor aferente raportului de autoevaluare: 

- Carta Universitară; 

- Regulamente; 

- Procese verbale; 

- Raportul de Autoevaluare; 

- Raportul studenților; 

- Rapoartele Anuale ale Rectorului; 

- Documentele precedentelor evaluări instituționale; 

- Rapoartele evaluării la nivelul domeniului de doctorat; 

- Informațiilor oferite de site-ul UMF Iași, www.umfiasi.ro; 

- Documentelor oficiale ale UMF Iași, în format fizic și electronic; 

- Alte documente solicitate în timpul vizitei.  

3. Vizita bazei materiale de care dispune Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. 

Popa” din Iași:  

- Biblioteca universitară; 

- Sălile de curs/seminar; 

- Laboratoare; 

- Săli de lectură; 

- Centrele de cercetare; 

- Cămine studențești; 

- Cantină.  

http://www.umfiasi.ro/
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4. Aplicarea, centralizarea și interpretarea unui chestionar (ANEXA 1) pe un eșantion de 132 

de studenți de la toate facultățile și ciclurile de studiu, cu scopul de a stabili gradul de 

satisfacție al studenților în raport cu aspectele ce implică activitatea didactică, împreună cu 

facilitățile oferite. 
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III. Analiza indicatorilor de performanță ARACIS 
 

Domeniul A: Capacitate instituțională 
 

Criteriul A.1. – Structurile instituționale, administrative și manageriale 

S.A.1.1. Misiune, obiective și integritate academică 

IP.A.1.1.1. Misiune și obiective 

 Prin misiunea şi obiectivele sale, UMF „Grigore T. Popa” Iași urmărește recunoaşterea 

pe plan internaţional ca instituție academică cu valori solide și expertiză în domeniul sănătate, 

reflectate prin formarea și dezvoltarea de resursă umană, prin crearea de contribuții 

semnificative pentru stadiul actual al cunoașterii științifice și prin impactul pozitiv în 

comunitate. De asemenea, prin formulare şi mod de realizare a misiunii şi obiectivelor sale, 

UMF „Grigore T. Popa” Iaşi se individualizează în Spaţiul European al Învăţământului Superior. 

Aspecte privitoare la misiunea și organizarea Universității pot fi consultate prin 

accesarea următoarelor link-uri: https://www.umfiasi.ro/ro/universitate/Pagini/Carta-

universit%C4%83%C8%9Bii.aspx; 

https://www.umfiasi.ro/ro/universitate/organizare/Pagini/Regulamente.aspx;  

 Puncte tari: Diversitatea programelor de studii, având o preocupare continuă în 

adaptarea și dezvoltarea lor în relații cu angajatorii. 
 

IP.A.1.1.2. Integritate academică 

UMF "Grigore T. Popa" Iași beneficiază de autonomie instituțională, ceea ce îi permite 

să stabilească propriile regulamente și să asigure respectarea principiilor etice prin structuri 

dedicate. Principalele valori promovate includ libertatea academică, autonomia personală, 

echitatea, onestitatea intelectuală, profesionalismul, meritul, transparența și 

responsabilitatea profesională. 

Comisia de Etică Universitară: Comisia de Etică are un rol central în aplicarea Codului de Etică 

Universitară și supraveghează respectarea normelor etice în activitățile academice, de 

cercetare și administrative. Aceasta publică anual rapoarte privind activitatea sa, disponibile 

pe site-ul universității, și desfășoară anchete în cazuri de abateri etice. 

Link util către Comisia de Etică a UMF Iași 

Etica cercetării științifice: Responsabilitatea pentru etica în cercetare revine Comisiei de Etică 

a Cercetării Științifice, care analizează proiectele de cercetare pentru conformitatea cu 

reglementările naționale și internaționale. Comisia evaluează protocoalele de studiu și 

consimțământul informat, condiționând aprobarea proiectelor de cercetare. 

Măsuri pentru prevenirea abaterilor: UMF Iași implementează mecanisme clare pentru 

prevenirea și sancționarea abaterilor, cum ar fi utilizarea de software-uri anti-plagiat 

https://www.umfiasi.ro/ro/universitate/Pagini/Carta-universit%C4%83%C8%9Bii.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/universitate/Pagini/Carta-universit%C4%83%C8%9Bii.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/universitate/organizare/Pagini/Regulamente.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/universitate/organizare/Pagini/Comisia-de-etica.aspx
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(Turnitin, Sistemantiplagiat.ro). Acestea sunt utilizate pentru verificarea originalității 

lucrărilor academice, inclusiv tezele de doctorat, iar rapoartele de similitudine sunt analizate 

de conducătorii de doctorat și de Consiliul Școlii Doctorale. 

Promovarea eticii în Școala Doctorală: Școala Doctorală informează și verifică respectarea 

eticii academice de către doctoranzi, aplicând sancțiuni pentru fraude academice, precum 

plagiatul. De asemenea, aceasta adoptă măsuri de prevenire și educare pentru respectarea 

deontologiei academice. 

Link util către informații despre activitatea de cercetare la UMF Iași 
 

IP.A.1.1.3. Răspundere și responsabilitate publică 

UMF „Grigore T. Popa” Iași își asumă misiunea de a îmbunătăți continuu capacitatea 

instituțională și eficiența educațională, promovând o cultură a calității prin implementarea 

unui sistem de management al calității. În acest sens, universitatea derulează activități de 

audit intern periodic pentru principalele domenii academice și administrative (didactic, 

cercetare, relații naționale și internaționale), coordonate de Biroul de Audit Public Intern. 

Rezultatele și recomandările sunt raportate conducerii universității și comunității academice 

prin publicarea acestora pe site-ul oficial al universității, contribuind la transparență și 

responsabilitate publică. 

Auditarea internă respectă un plan anual aprobat, iar rapoartele de audit sunt 

integrate în raportul anual al rectorului și publicate pe site-ul universității. De asemenea, un 

raport anual de audit academic este dezbătut în Senatul Universității și este urmat de un plan 

de ameliorare. 

În privința tezelor de doctorat, UMF Iași promovează transparența și integritatea 

academică prin publicarea sistematică a informațiilor despre susținerile publice pe site-ul 

instituției, organizate pe ani universitari. Informațiile includ date despre autor, titlu, 

conducător științific, comisie, rezumatul în limbi străine și CV-urile implicate. Începând cu 

2018, toate tezele susținute public sunt arhivate electronic: 

● 2018-2019 

● 2019-2020 

● 2020-2021 

● 2021-2022 

● 2022-2023 

● 2023-2024 

Accesul public la aceste informații facilitează verificarea și validarea publică a 

standardelor academice și etice. Tezele sunt disponibile fizic în Biblioteca Universitară, iar în 

format electronic sunt publicate pe platformele Ministerului Educației/CNATDCU conform 

legislației. Responsabilitatea publică a universității se reflectă și în utilizarea sistemelor 

https://www.umfiasi.ro/ro/universitate/organizare/Pagini/Comisia-de-etica.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/academic/programe-de-studii/doctorat/Pagini/FS-2018-2019.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/academic/programe-de-studii/doctorat/Pagini/FS-2019-2020.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/academic/programe-de-studii/doctorat/Pagini/FS-2020-2021.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/academic/programe-de-studii/doctorat/Pagini/FS-2021-2022.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/academic/programe-de-studii/doctorat/Pagini/FS-2022-2023.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/academic/programe-de-studii/doctorat/Pagini/Sus%C8%9Bineri-teze-de-doctorat.aspx
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antiplagiat pentru validarea originalității tezelor, proces derulat prin platforme recunoscute, 

cum ar fi Sistemantiplagiat.ro și Turnitin. 

 

S.A.1.2. Conducere și administrație 

IP.A.1.2.1. Sistemul de conducere 

 UMF „Grigore T. Popa” Iași dispune de un sistem de conducere coerent, integrat și 

transparent, structurat pe funcții de conducere (rector, prorectori, decani, prodecani, 

directori de departament) și structuri de decizie (Senatul Universitar, Consiliul de 

Administrație, consiliile facultăților și departamentelor). Senatul, organism superior 

reprezentativ, include cadre didactice și studenți aleși democratic, iar deciziile sale sunt 

obligatorii pentru toți membrii comunității academice. 

Administrația universității este gestionată eficient prin structuri funcționale moderne 

și informatizate, asigurând servicii academice și administrative compatibile cu standardele 

europene. Studenții, inclusiv cei doctoranzi, sunt reprezentați în toate structurile decizionale 

relevante prin procese de alegeri transparente și democratice. 

Planul strategic de dezvoltare al universității și regulamentele interne sunt elaborate 

și implementate în mod colaborativ, utilizând platformele de comunicare online care implică 

întreaga comunitate universitară, răspunzând nevoilor academice și interesului public. Detalii 

suplimentare sunt disponibile pe site-ul oficial: Consiliul de Administrație și Senatul 

Universitar. 

https://www.umfiasi.ro/ro/universitate/organizare/Pagini/Organigrama.aspx  

 

IP.A.1.2.2. Management strategic 

 UMF „Grigore T. Popa” Iași implementează un management strategic bine structurat, 

bazat pe un Plan Strategic cu orizont de cinci ani (2024–2029), care orientează dezvoltarea 

instituției. Planurile sunt actualizate anual, în funcție de contextul educațional, iar realizările 

și corecțiile sunt analizate în mod transparent, fiind fundamentul pentru planurile 

operaționale anuale. Strategiile fiecărei facultăți sunt definite pentru același interval de timp, 

fiind publice și accesibile comunității academice pe site-ul universității (Planuri strategice și 

operaționale). 

Rectorul prezintă anual un raport de activitate, care evidențiază realizările și măsurile 

pentru remedierea deficiențelor, acest document fiind publicat online (Raportul Rectorului). 

Ședințele anuale de evaluare și actualizare a planului strategic și de monitorizare a 

performanțelor instituționale sunt esențiale pentru menținerea unui standard ridicat de 

calitate, informațiile fiind centralizate în rapoartele CEAC (Managementul calității). 

Pentru Școala Doctorală, strategii și politici dedicate stimulează performanța 

academică și adresează deficiențele semnalate, susținând excelența în cercetare și educație 

doctorală. 

https://www.umfiasi.ro/ro/universitate/conducerea-universitatii/Pagini/Consiliul-de-Administratie.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/universitate/conducerea-universitatii/Pagini/Consiliul-de-Administratie.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/universitate/conducerea-universitatii/Pagini/Senat.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/universitate/conducerea-universitatii/Pagini/Senat.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/universitate/conducerea-universitatii/Pagini/Senat.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/universitate/organizare/Pagini/Organigrama.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/universitate/organizare/Pagini/Organigrama.aspx
https://www.umfiasi.ro/
https://www.umfiasi.ro/
https://www.umfiasi.ro/ro/universitate/conducerea-universitatii/Pagini/Rector.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/universitate/administrativ/Pagini/Managementul-calit%C4%83%C8%9Bii.aspx
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IP.A.1.2.3. Administrație eficace 

Administrația UMF „Grigore T. Popa” Iași este organizată eficient, respectând 

reglementările legale și având proceduri clare în domenii precum resursele umane, 

gestionarea patrimoniului, aprovizionarea și siguranța muncii. Direcția administrativă asigură 

utilizarea optimă a patrimoniului și resurselor, sprijinind implementarea planurilor strategice 

și operaționale în concordanță cu deciziile Senatului și Consiliului de Administrație. 

Serviciul de Resurse Umane aplică politici coerente privind organizarea, salarizarea și 

instruirea personalului, completate de un sistem de certificare și audit intern pentru 

îmbunătățirea continuă a activităților (ex. cursuri de instruire anuale). 

Administrarea universității beneficiază de un nivel înalt de informatizare, comparabil 

cu standardele europene. Sistemele integrate INTERNET, INTRANET și platforme specializate 

(Rstate, Rstudent) permit gestionarea eficientă a datelor despre studenți, personal și 

patrimoniu. Totodată, platforma de e-Learning sprijină activitățile educaționale și 

administrative la standarde moderne. 
 

Criteriul A.2. – Baza materială 

S.A.2.1. Patrimoniu, dotare, resurse financiare alocate, sprijin pentru studenți 

IP.A.2.1.1. Spații de învățământ, cercetare și pentru alte activități 

 UMF „Grigore T. Popa” din Iași dispune de un patrimoniu extins și bine gestionat care 

sprijină misiunea educațională, de cercetare și activitățile complementare. Spațiile de 

învățământ includ săli de curs, seminar și laboratoare dotate conform standardelor moderne, 

toate descrise detaliat în documentele instituției (detalii despre spații de învățământ). 

Laboratoarele de cercetare sunt utilizate de cadre didactice, cercetători și studenți din 

ciclurile de licență, masterat și doctorat, contribuind la excelența academică și științifică (mai 

multe despre centrele de cercetare). Universitatea oferă și facilități complementare, precum 

o bază clinică de fiziokinetoterapie, săli de sport, terenuri multifuncționale și un restaurant 

universitar. 

În ceea ce privește cazarea, UMF Iași administrează opt cămine, oferind 2.216 locuri 

de cazare pentru studenți (detalii despre facilități de cazare). De asemenea, instituția dispune 

de platforme informatice avansate, cum ar fi intranetul și sistemele de gestionare a datelor, 

asigurând un management eficient al resurselor și activităților. 

UMF Iași oferă diverse forme de sprijin financiar pentru studenți, inclusiv burse de 

merit, performanță, sociale și de excelență, conform unui regulament transparent și cu 

implicarea reprezentanților studenților (regulamente de burse). Totodată, Serviciul de 

Consiliere și Orientare Profesională (SCOP) vine în sprijinul studenților, oferind suport 

psihologic și profesional (informații despre SCOP). 

https://www.umfiasi.ro/ro/cercetare/Centre-si-platforme/Pagini/default.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/cercetare/Centre-si-platforme/Pagini/default.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/cercetare/Centre-si-platforme/Pagini/default.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/academic/Pagini/Serviciul-Facilit%C4%83%C5%A3i-Studen%C5%A3i.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/universitate/organizare/Pagini/Regulamente.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/academic/Pagini/Serviciul-de-Consiliere-%C8%99i-Orientare-Profesional%C4%83.aspx
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 Puncte tari: Bursele studenților doctoranzi sunt reprezentate de un cumul de surse de 

finanțare, fiind  mult peste media de la nivel național 

 Recomandări: Angajare de personal în cadrul Serviciului de Consiliere șo Orientare 

Profesională (SCOP) 

 

IP.A.2.1.2. Dotare 

 UMF „Grigore T. Popa” din Iași pune un accent deosebit pe dotarea bazei materiale, 

oferind studenților și cadrelor didactice infrastructuri moderne care susțin un proces 

educațional și de cercetare de înaltă calitate. Spațiile de învățământ sunt echipate cu cele mai 

moderne mijloace de predare și comunicare, precum videoproiectoare, aparatură video și 

alte echipamente audiovizuale, facilitând o experiență interactivă de învățare. Dotările includ 

laboratoare specializate pentru abilități medicale și chirurgicale, materiale didactice avansate 

pentru lucrări practice și stagii clinice, toate conforme cu cerințele educaționale actuale. 

În ceea ce privește cercetarea, laboratoarele sunt echipate pentru a susține tematici 

științifice complexe, iar procesul de modernizare continuă prin fonduri instituționale, granturi 

de cercetare și resurse extrabugetare. Platforma e-Learning reprezintă un element esențial al 

infrastructurii, oferind acces la ghiduri, cursuri și materiale educaționale, accesibile prin 

conturi individuale pentru studenți și cadre didactice. 

Infrastructura IT&C este un alt punct forte al universității: 

● Rețea Intranet performantă, conectată la Internet încă din 1996. 

● 9.709 studenți, masteranzi și doctoranzi, precum și 1.136 angajați (cadre didactice și 

personal administrativ) au conturi de e-mail în domeniul umfiasi.ro. 

● O bază materială vastă: 2.336 calculatoare, 1.373 notebook-uri, 963 tablete și 33 

servere. 

În sprijinul calității academice, universitatea a achiziționat softul antiplagiat Turnitin 

pentru verificarea lucrărilor de licență, disertație și doctorat (detalii despre strategia 

antiplagiat). De asemenea, toate cadrele didactice beneficiază de laptopuri pentru utilizare în 

activitățile didactice. 

Această bază materială susține atât procesul educațional, cât și cercetarea, 

contribuind la dezvoltarea profesională și academică a studenților și a personalului 

universității. 

 Puncte tari: Dotarea Centrelor de Cercetare și facilitarea accesului studenților la 

acestea. 
 

IP.A.2.1.3. Resurse financiare adecvate pentru activitățile de învățare și predare, servicii de 

sprijin adecvate și ușor accesibile pentru studenți 

 UMF „Grigore T. Popa” Iași dispune de resurse financiare adecvate pentru susținerea 

activităților didactice, de cercetare și pentru asigurarea condițiilor optime pentru studenți. 
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Finanțarea universității este realizată din surse diversificate, incluzând contracte 

instituționale cu Ministerul Educației, venituri proprii și fonduri nerambursabile. Universitatea 

a demonstrat o planificare riguroasă, utilizarea transparentă a veniturilor și o abordare 

sustenabilă în gestionarea resurselor financiare. 

Planul pentru 2024-2029 include proiecte majore de investiții pentru modernizarea 

infrastructurii educaționale și de cercetare, printre care: 

● Construirea Centrului de Cercetări Fundamentale și a Centrului de Medicină Fetală, 

Neonatologie și Ginecologie. 

● Modernizarea și reabilitarea căminelor studențești, a Policlinicii Stomatologie Adulți 

și a Clinicii de Stomatologie Infantilă. 

● Construirea unei cantine moderne cu spații de recreere și a unei săli de sport. 

● Consolidarea clădirilor istorice, cum ar fi Institutul de Anatomie și Facultatea de 

Farmacie. 

● Dezvoltarea infrastructurii pentru energie verde și crearea de facilități moderne 

pentru actul didactic și viața studențească. 

Toate aceste investiții, în valoare estimată de 110,5 milioane de euro, sunt proiectate 

pentru a sprijini excelența academică și alinierea la standardele europene. 

Detalii suplimentare despre buget, taxe și investiții sunt disponibile pe site-ul oficial al 

universității: 

● Informații financiare 

● Taxe universitare 

 Puncte tari: Numărul semnificativ de burse și cuantumul acestora. 
 

IP.A.2.1.4. Sistemul de acordare a burselor și a altor forme de sprijin material pentru 

studenți 

 UMF „Grigore T. Popa” Iași asigură burse și alte forme de sprijin material pentru 

studenți printr-un regulament aplicat în mod consecvent, în conformitate cu opiniile și 

implicarea activă a studenților în procesul decizional. Bursele provin din alocații bugetare 

(merit, studiu, sociale, performanță științifică) și din resurse proprii ale universității (ajutor 

social „Gr. T. Popa”, excelență, cercetare, pentru studenți internaționali). 

Studenții sunt reprezentați în comisiile de acordare a burselor la nivel instituțional și 

facultativ, iar alte surse financiare, precum proiectele ROSE și FDI, completează resursele 

pentru sprijinirea materială a studenților. 

Universitatea sprijină participarea studenților la evenimente științifice și asigură 

accesul la informații despre burse și plata taxelor prin publicarea acestora pe site-ul oficial: 

● Taxe universitare și burse. 

 Puncte tari: Universitatea reușește prin mecanisme interne să ofere burse substanțiale 

studenților. 

https://www.umfiasi.ro/ro/universitate/informatii-de-interes-public/Pagini/Informa%C8%9Bii-financiare.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/academic/Pagini/Taxe-universitare.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/academic/Pagini/Taxe-universitare.aspx
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IP.A.2.1.5. Personalul administrativ al serviciilor de sprijin pentru studenți 

 UMF „Grigore T. Popa” Iaşi dispune de personal administrativ calificat pentru 

activităţile de sprijin pentru studenţi (serviciul SCOP, bibliotecă, serviciul facilităţi studenţi) şi 

universitatea pune la dispoziţia acestora mijloace de formare continuă pentru a-şi dezvolta 

competenţele. Procesul de selecţie şi încadrare a personalului administrativ este corect şi 

transparent. De asemenea, dezvoltarea profesională a acestei categorii de personal este 

asigurată prin cursurile de formare profesională organizate anual de universitate. 

https://www.umfiasi.ro/ro/universitate/directia-de-resurse-umane/Pagini/Concursuri-

personal-administrativ.aspx 
 

Domeniul B: Eficacitate educațională 
 

Criteriul B.1. – Conținutul programelor de studii 

S.B.1.1. Admiterea studenților 

IP.B.1.1.1. Principii ale politicii de admitere la programele de studii oferite de instituție 

 UMF „Grigore T. Popa” Iași promovează o politică transparentă și echitabilă de 

admitere, bazată exclusiv pe competențele academice ale candidaților, fără criterii 

discriminatorii și respectând principiul egalității șanselor. Admiterea este anunțată public cu 

cel puțin 6 luni înainte, prin presa locală și națională, dar mai ales pe site-ul universității, unde 

există o secțiune dedicată admiterii: Admitere UMF Iași. Aceasta include metodologia 

completă, tematica de concurs și alte informații relevante. 
  

IP.B.1.1.2. Practici de admitere 

 Pentru studiile de licență, admiterea pentru locurile bugetate și cu taxă în limba 

română implică o probă complexă de evaluare la biologie și chimie sau fizică. Examenele sunt 

structurate astfel încât să selecteze cei mai competitivi candidați. Pentru programe în engleză 

și franceză, admiterea candidaților internaționali pentru programele cu taxă în valută se face 

pe baza unui concurs de dosare, evaluând performanțele școlare. Pentru studiile de masterat, 

admiterea constă într-un interviu, conform metodologiei specifice. Pentru studiile doctorale, 

procesul de admitere urmează metodologii dedicate fiecărui ciclu de studii. 

UMF Iași sprijină viitorii candidați prin publicarea de materiale de pregătire specifice, 

disponibile la Editura Gr. T. Popa, și prin includerea măsurilor de accesibilitate pentru 

candidații cu dizabilități. 

https://www.umfiasi.ro/ro 

 

S.B.1.2. Structura și prezentarea programelor de studii 

https://www.umfiasi.ro/ro/universitate/directia-de-resurse-umane/Pagini/Concursuri-personal-administrativ.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/universitate/directia-de-resurse-umane/Pagini/Concursuri-personal-administrativ.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro
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IP.B.1.2.1. Structura programelor de studii 

 UMF „Grigore T. Popa” Iași oferă programe de studii diverse și acreditate, structurate 

pe cicluri universitare: licență, masterat și doctorat, care reflectă domenii fundamentale din 

sănătate, medicină dentară, farmacie și bioinginerie medicală. Programele de licență includ 

specializări în limba română, engleză și franceză, iar la nivel de masterat și doctorat, structura 

curriculară este adaptată cerințelor contemporane din educația și cercetarea medicală. 

Fiecare program este organizat conform reglementărilor ARACIS, cu o alocare de credite ECTS 

care corespunde duratei de studii. 

Informațiile detaliate despre fiecare program și oportunitățile oferite sunt disponibile 

pe site-ul oficial al universității, secțiunea Programe de studii - 

https://www.umfiasi.ro/ro/academic/programe-de-studii/Pagini/default.aspx. 

 

 Puncte tari: Diversitatea lingvistică a programelor de studii (română, engleză, 

franceză) atrage studenți internaționali, promovând multiculturalismul. 

 Recomandări: Dezvoltarea unor programe integrate de studiu interdisciplinar și 

creșterea colaborărilor internaționale pentru modernizarea conținutului educațional. 
 

IP.B.1.2.2. Diferențiere în realizarea programelor de studii 

 Programele de studii ale UMF „Grigore T. Popa” Iași sunt diferențiate prin abordări 

adaptate fiecărui ciclu de învățământ și domeniu specific, având un accent clar pe formarea 

competențelor practice. Structura programelor variază în funcție de profil, cum ar fi 

orientarea către abilități clinice în medicina generală, sau pregătirea tehnică în bioinginerie. 

La programele internaționale (predare în engleză și franceză), sunt integrate metode de 

învățare interactivă și practică, armonizate cu cerințele globale din domeniul sănătății. 

Pentru mai multe detalii despre structura diferențiată a programelor, accesați 

secțiunea Programe de studii UMF Iași - https://www.umfiasi.ro/ro/academic/programe-de-

studii/Pagini/default.aspx.  

 

 Puncte tari: Abordarea specifică și practică pentru fiecare specializare răspunde 

cerințelor pieței muncii din sănătate. 

 Puncte slabe: Limitările resurselor materiale și umane pentru extinderea unor 

programe mai specializate sau interdisciplinare. 

 

IP.B.1.2.3. Relevanța programelor de studii 

 Programele de studii ale UMF Iași sunt aliniate cerințelor pieței muncii și nevoilor 

societății, cu accent pe formarea profesională în domeniile cheie ale sănătății. Acestea sunt 

structurate astfel încât să asigure pregătirea practică și teoretică necesară pentru integrarea 

https://www.umfiasi.ro/ro/academic/programe-de-studii/Pagini/default.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/academic/programe-de-studii/Pagini/default.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/academic/programe-de-studii/Pagini/default.aspx
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în diverse medii profesionale, cum ar fi spitale, clinici sau centre de cercetare. Actualizarea 

periodică a curriculei și colaborările cu instituții internaționale asigură relevanța programelor. 

Pentru detalii suplimentare, consultați secțiunea Planuri de învățământ UMF Iași - 

https://www.umfiasi.ro/ro/academic/programe-de-studii/licenta/Pagini/default.aspx. 

 Recomandări: Organizarea unor workshopuri periodice cu reprezentanți ai 

angajatorilor pentru adaptarea rapidă a curriculei la noile cerințe. 
 

Criteriul B.2. – Rezultatele învățării 

S.B.2.1. Valorificarea calificării universitare obținute 

IP.B.2.1.1. Valorificarea prin capacitatea de a se angaja pe piața muncii 

 Absolvenții UMF „Grigore T. Popa” beneficiază de o rată ridicată de angajabilitate în 

domeniul sănătății, grație competențelor practice și cunoștințelor teoretice dobândite. 

Legăturile strânse cu instituții medicale din țară și străinătate facilitează integrarea rapidă a 

absolvenților pe piața muncii, iar certificările internaționale ale unora dintre programe cresc 

șansele de angajare la nivel global. 

Pentru informații despre perspectivele de carieră, vizitați Cariera la UMF Iași - 

https://www.umfiasi.ro/ro/academic/Pagini/Serviciul-de-Consiliere-%c8%99i-Orientare-

Profesional%c4%83.aspx.  

 Puncte slabe: Posibile limitări în monitorizarea sistematică a parcursului profesional al 

absolvenților. 

 Recomandări: Dezvoltarea unei platforme online pentru conectarea absolvenților cu 

angajatorii și urmărirea carierelor acestora. 
 

IP.B.2.1.2. Valorificarea calificării prin continuarea studiilor universitare 

 UMF Iași susține continuarea studiilor prin programe de masterat, doctorat și alte 

forme de educație postuniversitară, asigurând formarea continuă și specializarea în domenii 

avansate ale sănătății. Colaborările cu centre internaționale de cercetare facilitează mobilități 

academice și accesul la resurse educaționale de top. 

Informații detaliate sunt disponibile în secțiunea Studii postuniversitare UMF Iași 

(Programe de rezidențiat, Educația medicală continuă) - 

https://www.umfiasi.ro/ro/academic/programe-de-studii/Pagini/default.aspx. 
 

IP.B.2.1.3. Nivelul de satisfacție al studenților în raport cu dezvoltarea profesională și 

personală asigurată de universitate 

 UMF „Grigore T. Popa” Iași monitorizează satisfacția studenților prin sondaje și 

feedback periodic, evaluând în special oportunitățile de dezvoltare profesională și personală 

https://www.umfiasi.ro/ro/academic/programe-de-studii/licenta/Pagini/default.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/academic/Pagini/Serviciul-de-Consiliere-%c8%99i-Orientare-Profesional%c4%83.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/academic/Pagini/Serviciul-de-Consiliere-%c8%99i-Orientare-Profesional%c4%83.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/academic/programe-de-studii/Pagini/default.aspx
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oferite de universitate. Studenții apreciază infrastructura modernă, resursele digitale și 

sprijinul oferit prin programele de consiliere profesională. 

Detalii suplimentare sunt disponibile în secțiunea Servicii pentru studenți UMF Iași. 

 Puncte tari: Investiția constantă în infrastructură și resurse educaționale. 

 Recomandări: Introducerea unui sistem de feedback digital permanent, accesibil prin 

platforma e-Learning. 
 

IP.B.2.1.4. Centrarea pe student a metodelor de învățare 

 Metodele de învățare la UMF Iași sunt centrate pe student, cu accent pe 

interactivitate, utilizarea platformei e-Learning și integrarea resurselor tehnologice în 

predare. Programele includ componente practice semnificative, cum ar fi simulările medicale 

și stagiile clinice, pentru a facilita o învățare activă. 

Pentru informații despre platforma e-Learning, accesați e-Learning UMF Iași - 

https://www.umfiasi.ro/ro/academic/Pagini/Suporturi%20de%20curs.aspx; 

https://orientation.ssmi.ro/platforma-de-e-learning/;  
 

IP.B.2.1.5. Orientarea în carieră a studenților 

 UMF Iași sprijină orientarea profesională a studenților prin Serviciul de Consiliere și 

Orientare Profesională (SCOP), care oferă asistență pentru planificarea carierei, redactarea 

CV-urilor și pregătirea pentru interviuri. De asemenea, universitatea facilitează conectarea cu 

angajatorii prin evenimente și programe specifice. 

Mai multe informații sunt disponibile pe pagina SCOP UMF Iași. 

 

 Puncte slabe: Personal redus în cadrul Centrului/ Serviciului de Consiliere și Orientare 

 Recomandări: Angajarea unui număr semnificativ de consilieri și dezvoltarea unor 

mecanisme de prevenire a abandonului școlar. 
 

Criteriul B.3. – Activitatea de cercetare științifică 

S.B.3.1. Programe de cercetare 

IP.B.3.1.1. Programarea cercetării 

 UMF „Grigore T. Popa” Iași își stabilește prioritățile de cercetare printr-un plan 

strategic pe termen mediu și lung, integrat în Planul de Dezvoltare Strategică al universității. 

Activitățile de cercetare sunt desfășurate în centre și platforme specializate, precum 

platforma de biologie moleculară, genetica umană și imunologie, care răspund provocărilor 

contemporane din domeniul sănătății. În 2023, universitatea a lansat mai multe inițiative de 

cercetare interdisciplinară, cu un accent sporit pe colaborările internaționale și pe atragerea 

de fonduri prin programe europene precum Horizon Europe și PNRR. 

https://www.umfiasi.ro/ro/academic/Pagini/Serviciul-Facilit%C4%83%C5%A3i-Studen%C5%A3i.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/academic/Pagini/Serviciul-Facilit%C4%83%C5%A3i-Studen%C5%A3i.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/academic/Pagini/Suporturi%20de%20curs.aspx
https://orientation.ssmi.ro/platforma-de-e-learning/
https://www.umfiasi.ro/ro/academic/Pagini/Serviciul-de-Consiliere-%C8%99i-Orientare-Profesional%C4%83.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/academic/Pagini/Serviciul-de-Consiliere-%C8%99i-Orientare-Profesional%C4%83.aspx
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În 2022-2023, UMF Iași a derulat peste 50 de proiecte de cercetare active, finanțate 

din granturi naționale și internaționale, cu o valoare cumulată de peste 20 milioane de lei. 

Detalii despre inițiativele de cercetare sunt disponibile în secțiunea Centre și platforme de 

cercetare UMF Iași. 

 

 Puncte tari: Strategii clare de cercetare, adaptate priorităților globale din sănătate. 
  

IP.B.3.1.2. Realizarea cercetării 

 Cercetarea la UMF Iași este susținută printr-o infrastructură de laborator avansată și 

echipe interdisciplinare formate din cadre didactice, doctoranzi și cercetători. Tematicile 

abordate includ domenii de frontieră precum biologia moleculară, farmacologia, medicina 

personalizată și neuroștiințele. În 2023, universitatea a organizat 15 evenimente științifice 

internaționale, consolidând vizibilitatea cercetării. Totodată, peste 300 de articole științifice 

au fost publicate în reviste indexate în baze de date internaționale, cu o rată de creștere de 

10% față de anul precedent. 

Mai multe informații despre realizările cercetării pot fi găsite în secțiunea Proiecte de 

cercetare UMF Iași - https://www.umfiasi.ro/ro/cercetare/Pagini/default.aspx. 
 

IP.B.3.1.3. Valorificarea cercetării 

 UMF Iași valorifică rezultatele cercetării prin publicații științifice de impact, brevete și 

aplicarea directă în domeniul medical. În 2023, cercetătorii universității au înregistrat 8 cereri 

de brevete și au publicat articole în reviste indexate cu un factor de impact mediu de 4,2. 

Transferul tehnologic este o prioritate, iar universitatea colaborează activ cu industria 

farmaceutică și cu spitale pentru integrarea noilor descoperiri în practica medicală. 

Informații suplimentare despre rezultatele cercetării sunt disponibile în secțiunea 

Rezultate și publicații UMF Iași - https://www.umfiasi.ro/ro/cercetare/Pagini/default.aspx.   

 

 Puncte tari: Integrarea rezultatelor cercetării în domeniul practic și creșterea 

numărului de publicații în reviste cu impact. 

 

Criteriul B.4. – Activitatea financiară a organizației 

S.B.4.1. Buget și contabilitate 

IP.B.4.1.1. Bugetul de venituri și cheltuieli 

 UMF Iași își asigură finanțarea prin surse diverse, incluzând subvenții de stat, granturi, 

taxe și alte activități generatoare de venit. Bugetul anual al universității este direcționat în 

principal către modernizarea infrastructurii, susținerea cercetării și îmbunătățirea calității 

procesului educațional. În 2023, UMF Iași a realizat venituri totale de peste 330 de milioane 

de lei, dintre care 49% provin din contracte instituționale și complementare. 

https://www.umfiasi.ro/ro/cercetare/Centre-si-platforme/Pagini/default.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/cercetare/Centre-si-platforme/Pagini/default.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/cercetare/Centre-si-platforme/Pagini/default.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/cercetare/Pagini/default.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/cercetare/Pagini/default.aspx
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Pentru transparență, bugetele și rapoartele financiare sunt disponibile public în 

secțiunea Informații financiare UMF Iași. 

 Puncte tari: Buget solid și planificare financiară transparentă. 
 

IP.B.4.1.2. Contabilitate 

 Sistemul contabil al UMF Iași este aliniat reglementărilor naționale și internaționale, 

asigurând o evidență precisă a veniturilor și cheltuielilor. Procesele de raportare sunt realizate 

trimestrial și anual, iar analizele financiare detaliate contribuie la fundamentarea deciziilor 

strategice. În 2023, universitatea a implementat noi sisteme software pentru o mai bună 

gestionare a activităților financiare și administrative. 

Pentru detalii, consultați Informații financiare UMF Iași. 

 Puncte tari: Respectarea standardelor contabile și utilizarea tehnologiei pentru 

eficientizarea proceselor. 

  

IP.B.4.1.3. Auditare și răspundere publică 

Auditul intern și extern la UMF Iași asigură transparență și responsabilitate financiară, 

fiind realizat în conformitate cu legislația națională. Rezultatele sunt prezentate comunității 

academice și părților interesate, iar propunerile de îmbunătățire sunt integrate în planurile 

strategice. În 2023, auditul intern a identificat 12 recomandări-cheie pentru optimizarea 

proceselor, care au fost implementate în proporție de 90% până la sfârșitul anului. 

Pentru mai multe detalii, accesați pagina Audit UMF Iași. 

 Puncte tari: Raportare clară și implementarea majorității recomandărilor auditurilor. 

 

Domeniul C: Managementul calității 
 

Criteriul C.1. – Strategii și proceduri pentru asigurarea calității 

S.C.1.1. Structuri și politici pentru asigurarea calității 

IP.C.1.1.1. Organizarea sistemului de asigurare a calității 

 La nivelul Universității există o Comisie de Evaluare și Asigurare a Calității (CEAC), 

coordonată de către Prorectorul pentru Relaţia cu studenţii, Managementul calităţii şi 

Evaluare academică. La nivelul fiecărei facultăți există structuri operaționale cu atribuţii în 

evaluarea periodică a calităţii programelor de studiu sau activităţilor derulate: Biroul Consiliu 

al Facultăţilor, Comisii ale facultăţilor. 

 Anual, CEAC realizează un raport de evaluare internă privind calitatea educației în 

Universitate, raport care prezintă în mod sintetic rezultatele autoevaluării interne cu privire 

la aspectele cantitative şi calitative ale procesului educaţional (structurată pe programe de 

studiu, departamente, facultăţi, cercetare). 

https://www.umfiasi.ro/ro/universitate/informatii-de-interes-public/Pagini/Informa%C8%9Bii-financiare.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/universitate/informatii-de-interes-public/Pagini/Informa%C8%9Bii-financiare.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/universitate/informatii-de-interes-public/Pagini/Informa%C8%9Bii-financiare.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/universitate/informatii-de-interes-public/Pagini/Informa%C8%9Bii-financiare.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/universitate/informatii-de-interes-public/Pagini/Informa%C8%9Bii-financiare.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/universitate/informatii-de-interes-public/Pagini/Informa%C8%9Bii-financiare.aspx
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 În cadrul UMF "Grigore T. Popa" Iași funcționează și un Departament de Management 

al Calității cu rol în  proiectarea, implementarea şi îmbunătăţirea sistemului de management 

al calităţii. 

Activitățile Departamentului, informațiile cu privire la activitatea acestuia, a modului de 

organizare și a funcționalității sunt publicate pe site-ul instituției și pot fi consultate la adresa: 

https://www.umfiasi.ro/ro/universitate/administrativ/Pagini/Managementul-

calit%C4%83%C8%9Bii.aspx  

Informații suplimentare: REI pp. 53-58. 

 Puncte tari: Transparența prin intermediul site-ului Instituției a cadrului legislativ, 

organizarea, deciziile și implicit funcționalitatea Managementului Calității la nivelul 

Universității. 
 

IP.C.1.1.2. Politici și strategii pentru asigurarea calității 

 Raportul CEAC elaborat și publicat anual pe site-ul instituției are în vedere și 

dezvoltarea unor politici și strategii de asigurare a calității. Raportul cuprinde o secțiune ce 

descrie starea de fapt cu privire la aspectele pozitive și negative relevante ale asigurării 

interne a calității. Acestea sunt concentrate într-o analiză SWOT, începând cu Raportul 2022-

2023. Raportul păstrează, după structură clasică, o serie de recomandări cu privire la 

îmbunătățirea calității, precum și un plan de măsuri.   

 Puncte tari: Transparența prin intermediul site-ului Instituției a cadrului legislativ, 

organizarea, deciziile și implicit funcționalitatea Managementului Calității la nivelul 

Universității.  

 Recomandări: Crearea unor mecanisme de monitorizare a modului în care obiectivele 

din planul de măsuri ale rapoartelor anterioare sunt realizate. Acest lucru poate fi realizat fie 

prin introducerea unei noi secțiuni în raport, fie prin elaborarea distinctă a unui plan strategic/ 

plan de măsuri separat de Raportul CEAC. 

 

Criteriul C.2. – Proceduri privind inițierea, monitorizarea și revizuirea periodică a 

programelor și activităților desfășurate 

S.C.2.1. Aprobarea, monitorizarea și evaluarea periodică a programelor de studii și 

diplomelor ce corespund calificărilor 

IP.C.2.1.1. Existența și aplicarea regulamentului privitor la inițierea, aprobarea, 

monitorizarea și evaluarea periodică a programelor de studii 

 La nivelul Instituției există o procedură aflată în vigoare din data de 07.01.2020, 

intitulată Inițierea, aprobarea, monitorizarea și evaluarea periodică a programelor de studii 

universitare. Această procedură este susținută de o serie de anexe și înregistrări, după cum 

urmează: Plan de învățământ, Rezumatul descrierii calificării în cadrul RNCIS, Situația 

acoperirii posturilor din statele de funcții cu personal didactic, Situația personalului didactic, 

https://www.umfiasi.ro/ro/universitate/administrativ/Pagini/Managementul-calit%C4%83%C8%9Bii.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/universitate/administrativ/Pagini/Managementul-calit%C4%83%C8%9Bii.aspx
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Situația studenților, Cercetarea științifică, Situația centralizatoare a spațiilor de învățământ și 

a dotării și Alte anexe solicitate de organismul evaluator (Raport CEAC). Documentele descrie 

existența și aplicarea acestei proceduri.  

 Recomandări: Crearea unor forme de monitorizare a aplicării acestei proceduri.  

 

IP.C.2.1.2. Corespondența dintre diplome și calificări 

Conform documentelor anexate Raportului de Evaluare internă și a Suplimentelor la 

diplome, diplomele sunt emise în concordanţă cu calificările universitare şi pe baza 

rezultatelor învăţării. 

 

Criteriul C.3. – Proceduri obiective și transparente de evaluare a rezultatelor 

învățării 

S.C.3.1. Evaluarea studenților 

IP.C.3.1.1. IIS are un regulament privind examinarea și notarea studenților, care este aplicat 

în mod riguros și consecvent 

UMF „Grigore T. Popa” Iași are o Procedură specială privind desfășurarea examinării 

studenților postată pe site-ul instituției: 

 

https://www.umfiasi.ro/ro/universitate/administrativ/Documents/Managementul%20calit

%C4%83%C8%9Bii/Proceduri%20de%20lucru/PL-118%20-

%20Procedura%20privind%20desf%C4%83%C8%99urarea%20examin%C4%83rii%20studen

%C8%9Bilor%20%C3%AEncep%C3%A2nd%20cu%20anul%20universitar%202022-2023.pdf.  

În baza răspunsurilor primite la chestionarul aplicat studenților, conform graficelor 

anexate, se poate observa că un procent de peste 80% dintre studenți sunt informați cu privire 

la examinarea și notarea lor. 

 Recomandări: Urmărirea aplicării acestei proceduri și a consecvenței cu care o formă 

de examinare prezentată la începutul anului este menținută/ neschimbată pe parcurs. 

 

IP.C.3.1.2. Integrarea examinării în proiectarea predării și învățării, pe cursuri și programe 

de studii 

 UMF "Grigore T. Popa" Iaşi are o politică clară în ceea ce priveşte evaluarea 

studenţilor; evaluarea constă în examinarea studenţilor pe parcursul semestrului (pondere de 

10% din nota finală), examinarea cunoştinţelor practice (pondere 40% din nota finală) şi 

examinarea cunoştinţelor teoretice prin test grilă (pondere 50% din nota finală); la fiecare din 

probele menţionate studentul trebuie să obţină minimum nota 5 pentru a putea promova 

examenul; această modalitate de evaluare a studenţilor este corectă, echitabilă şi agreată de 

toţi studenţii. Aceste evaluări sunt aduse la cunoştinţa studenţilor prin postarea lor pe 

https://www.umfiasi.ro/ro/universitate/administrativ/Documents/Managementul%20calit%C4%83%C8%9Bii/Proceduri%20de%20lucru/PL-118%20-%20Procedura%20privind%20desf%C4%83%C8%99urarea%20examin%C4%83rii%20studen%C8%9Bilor%20%C3%AEncep%C3%A2nd%20cu%20anul%20universitar%202022-2023.pdf
https://www.umfiasi.ro/ro/universitate/administrativ/Documents/Managementul%20calit%C4%83%C8%9Bii/Proceduri%20de%20lucru/PL-118%20-%20Procedura%20privind%20desf%C4%83%C8%99urarea%20examin%C4%83rii%20studen%C8%9Bilor%20%C3%AEncep%C3%A2nd%20cu%20anul%20universitar%202022-2023.pdf
https://www.umfiasi.ro/ro/universitate/administrativ/Documents/Managementul%20calit%C4%83%C8%9Bii/Proceduri%20de%20lucru/PL-118%20-%20Procedura%20privind%20desf%C4%83%C8%99urarea%20examin%C4%83rii%20studen%C8%9Bilor%20%C3%AEncep%C3%A2nd%20cu%20anul%20universitar%202022-2023.pdf
https://www.umfiasi.ro/ro/universitate/administrativ/Documents/Managementul%20calit%C4%83%C8%9Bii/Proceduri%20de%20lucru/PL-118%20-%20Procedura%20privind%20desf%C4%83%C8%99urarea%20examin%C4%83rii%20studen%C8%9Bilor%20%C3%AEncep%C3%A2nd%20cu%20anul%20universitar%202022-2023.pdf
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platforma e-Learning. Rezultatele evaluării sunt consemnate de titularul de curs pe platforma 

e-Learning şi sunt vizibile de fiecare student. 

 Ca notă distinctivă cu privire la acest item, în chestionarul aplicat a fost adresată 

studenților evaluați o întrebarea legată de modul de examinare: «Știi de existența unei 

proceduri oficiale de contestare a notelor primite în sesiune? Dacă răspunsul este „Da”, 

solicitarea ta a fost rezolvată»; marea majoritate a răspunsurilor au indicat faptul că studenții 

cunosc procedura, dar nu au apelat la aceasta, iar dacă au apelat, cu una-două solicitări, 

acestea au fost rezolvate. 
 

Criteriul C.4. – Proceduri de evaluare periodică a calității corpului profesoral 

S.C.4.1. Calitatea personalului didactic și de cercetare 

IP.C.4.1.1. Competența cadrelor didactice și raportul dintre numărul de cadre didactice și 

studenți 

 Conform informațiilor cuprinse în Raportul de evaluare internă, competența cadrelor 

didactice se justifică prin criteriile de ocupare a posturilor, evaluările periodice și activitatea 

științifică necesară, verificată recurent de către comisiile de specialitate. Metodologiile 

privind ocuparea posturilor didactice pe perioada determinată sau nedeterminată cuprind, 

distinct pentru fiecare post, criterii specifice, evaluate de către comisia de concurs - conform 

Art. 20 din capitolul III al: „Competențele profesionale ale candidatului se evaluează de către 

comisia de concurs pe baza dosarului de concurs și adițional, prin una sau mai multe probe 

de concurs, potrivit metodologiei proprii”. 

Pentru o eficientizare a procesului de învăţământ (predare, învăţare şi evaluare), Consiliul de 

Administraţie, cu aprobarea Senatului universităţii a decis structura formaţiunilor de studiu la 

programele de licenţă de 70 studenţi / serie şi 10-11 studenţi / grupă la anii I, II şi III şi 7-8 

studenţi / grupă la anii IV, V şi VI . În UMF "Grigore T. Popa" Iaşi raportul dintre numӑrul de 

cadre didactice şi studenţi este de 1/10 (10297 studenţi / Nr 1039 cadre didactice titulare şi 

asociate). 
 

IP.C.4.1.2. Evaluarea colegială 

 UMF "Grigore T. Popa" Iaşi dispune de mecanisme pentru evaluarea periodică (anuală) 

a performanţei profesionale atât a personalului didactic, cât şi a personalului contractual. 

Evaluarea performanţei profesionale a cadrelor didactice are drept scop evaluarea 

activităţilor susţinute pe parcursul unui an universitar, pe următoarele coordonate:  

● autoevaluare evaluare colegială şi la nivelul departamentului; evaluare ierarhică (de 

către comisia numită la nivelul decanatului);  

● evaluarea cadrelor didactice de către studenţi. 

Informații suplimentare pot fi consultate la adresa: 

https://www.umfiasi.ro/ro/academic/Pagini/Evaluarea-cadrelor-didactice.aspx. 

https://www.umfiasi.ro/ro/academic/Pagini/Evaluarea-cadrelor-didactice.aspx
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 Puncte tari: Pentru recunoașterea rezultatelor pozitive obținute în urma evaluării, UMF 

”Grigore T. Popa” Iași are ca forme: obținerea de calificative aferente activității profesionale; 

obținerea de punctaje în vederea majorării salariale pe criterii de performanță; obținerea de 

calificative din partea studenților. 

 

IP.C.4.1.3. Evaluarea personalului didactic de către studenți 

 Evaluarea cadrelor didactice de către beneficiarii direcţi, se realizează pe baza unor 

formulare de evaluare a activităţii didactice din cadrul fiecărei facultăţi, aprobate de Senat, 

care se aplică după fiecare ciclu semestrial de instruire şi ale cӑrui rezultate sunt confidenţiale, 

fiind accesibil doar directorului de departament, decanului, rectorului şi persoanei evaluate. 

Evaluarea cadrelor didactice de către studenți se desfășoară, pe platformă electronică, în 

perioada 1 noiembrie - 1 decembrie pentru disciplinele cu activitate în semestrul II de studiu 

al anului universitar precedent, în perioada 1 martie – 1 aprilie pentru disciplinele cu activitate 

în semestrul I de studiu al anului universitar în curs. 

În baza răspunsurilor oferit la întrebarea „Ai cunoștințe de existența unei proceduri de 

evaluare a cadrelor didactice?”, un procent de aproape 90% dintre studenți au menționat că 

au cunoștință de această procedură, lucru certificat și în cadrul întâlnirilor cu studenții. 

Informații suplimentare pot fi consultate la adresa: 

https://www.umfiasi.ro/ro/academic/Pagini/Evaluarea-cadrelor-didactice.aspx. 

 

IP.C.4.1.4. Evaluarea de către managementul universității 

 Evaluarea de către managerii structurilor de organizare a instituţiei de învăţământ 

superior UMF "Grigore T. Popa" Iaşi evaluarea performanţelor profesionale a angajaţilor este 

efectuatӑ anual, atât pentru personalul didactic, cât şi pentru personalul contractual. 

Evaluarea colegială cât şi cea realizată de managementul instituţiei (şeful ierarhic superior) se 

efectuează în conformitate cu procedurile în vigoare. 

Informații suplimentare pot fi consultate la adresa: 

https://www.umfiasi.ro/ro/academic/Pagini/Evaluarea-cadrelor-didactice.aspx.  
 

IP.C.4.1.5. Condițiile pentru buna desfășurare a activității cadrelor didactice 

 Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” din Iași demonstrează un 

nivel ridicat de implicare în asigurarea condițiilor necesare pentru buna desfășurare a 

activității didactice prin crearea unui cadru favorabil dezvoltării profesionale a personalului 

academic. Aceasta organizează în mod constant conferințe și congrese sub egida universității, 

precum și cursuri postuniversitare, contribuind la consolidarea legăturii dintre procesul 

educațional și activitatea de cercetare. 

În plus, universitatea sprijină dezvoltarea competențelor pedagogice prin 

obligativitatea participării personalului didactic, angajat pe perioadă determinată sau 

https://www.umfiasi.ro/ro/academic/Pagini/Evaluarea-cadrelor-didactice.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/academic/Pagini/Evaluarea-cadrelor-didactice.aspx


 

 AGENŢIA ROMÂNĂ DE ASIGURARE A CALITĂŢII ÎN ÎNVĂŢĂMÂNTUL SUPERIOR 
Membră în Asociația Europeană pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - ENQA 
Înscrisă în Registrul European pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - EQAR 

 

 
Romina Cătălina PASCARU  Bogdan-Marius NEGREA 
   
 

22 

nedeterminată ca asistent universitar, la cursuri de pregătire psiho-pedagogică în termen de 

trei ani de la angajare. Aceste inițiative reflectă angajamentul universității de a crea condiții 

optime pentru desfășurarea unui învățământ de calitate. 
 

Criteriul C.5. – Accesibilitatea resurselor adecvate învățării 

S.C.5.1. Resurse de învățare și servicii studențești 

IP.C.5.1.1. Disponibilitatea resurselor de învățare 

Disponibilitatea resurselor de învățare în cadrul Universității de Medicină și Farmacie 

„Grigore T. Popa” din Iași este asigurată printr-o serie de inițiative menite să sprijine procesul 

educațional și pregătirea profesională. Universitatea oferă studenților acces la materiale 

informaționale diverse, adecvate din punct de vedere științific, care includ cursuri, lucrări 

practice și tratate de specialitate în limbile română, engleză și franceză. 

Accesul la baze de date internaționale cu specific medical este garantat prin 

abonamente și prin facilități de conectare online atât din campusul universitar, cât și din afara 

acestuia. În plus, se derulează acțiuni pentru extinderea și modernizarea sălilor de lectură din 

bibliotecă și din căminele studențești, precum și pentru informarea constantă a studenților 

despre publicațiile noi și metodele de accesare a resurselor, prin intermediul paginilor web 

oficiale și al interacțiunii directe la biblioteca centrală (www.umfiasi.ro; 

http://biblio.umfiasi.ro/). 

Platforma de e-Learning implementată contribuie la creșterea eficienței procesului de 

predare-învățare, prin oferirea unui mediu pentru stocarea materialelor didactice, accesarea 

cazurilor clinice, filmelor didactice și cursurilor online. Aceasta completează resursele 

tradiționale ale bibliotecii și susține pregătirea individuală a studenților. De asemenea, 

universitatea pune un accent deosebit pe actualizarea strategiilor de predare și pe 

perfecționarea cadrelor didactice, asigurând conformitatea cu criteriile de calitate și nevoile 

specifice ale programelor de studiu. 

În timpul vizitei s-a putut observa faptul că Universitatea dispune de acces la Centre 

de Cercetare aflate la standarde ridicate. Interesul sporit al Instituției în a-și dezvolta 

infrastructura pentru cercetare reprezintă punctul forte din punct de vedere managerial-

administrativ. 

 Puncte tari: Baza materială reprezentată de Centrele de Cercetare 
 

IP.C.5.1.2. Predarea ca sursă a învățării 

 Fiecare cadru didactic dispune de strategii actualizate de predare pentru fiecare curs, 

conforme cu programul de studiu, caracteristicile studenţilor, forma de învăţământ şi criteriile 

de calitate predefinite. Universitatea stimulează interesul pentru perfecţionarea cadrelor 

didactice în noi tehnici de predare/învăţare fiind interesată în creşterea capacităţii de punere 

la dispoziţia studenţilor a materialelor informative atât prin intermediul bazelor de date 
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existente în biblioteca universitară sub forma on-line cât şi prin facilităţile Platformei de e-

Learning. Platforma e-Learning a universităţii asigură performanţe crescute pentru realizarea 

procesului de predare-învăţare şi pe lângă faptul că facilitează stocarea materialului 

documentar şi bibliografic vast oferă şi posibilitatea pregătirii individuale a studenţilor pe baza 

cazurilor clinice, filme didactice, prezentarea unor cursuri on-line susţinute de cadrele 

didactice. 
 

IP.C.5.1.3. Programe de stimulare și recuperare 

 Pentru studenţii cu performanţe înalte există programe de stimulare prin burse şi 

premii aplicate anual. UMF "Grigore T. Popa" Iaşi acordă anual din fonduri proprii burse de 

excelenţă şi burse pentru activitatea de cercetare “Prof. Dr. Carol Stanciu”. De asemenea, cu 

ocazia Zilelor Universităţii cât şi cu ocazia festivităţilor de deschidere a anului universitar se 

acordă premii studenţilor cu performanţe deosebite la învăţătură şi implicaţi în activităţile de 

voluntariat şi comunitare. Pentru studenţii cu dificultăţi de învăţare UMF "Grigore T. Popa" 

Iaşi organizează cursuri remediale la anumite discipline unde este înregistrată o 

promovabilitate scăzută prin proiecte FDI. De asemenea, fiecare cadru didactic organizează 

programe de consultaţii la care pot apela aceşti studenţi. 
 

IP.C.5.1.4. Servicii studențești 

 Universitatea dispune de cazare pentru cca 20% din studenţi, baza sportivă, serviciul 

social, servicii medicale servicii de consiliere. Administrarea serviciilor fiind asigurată de 

Universitate, prin direcţia administrativă, în colaborare cu organizaţiile studenţeşti de la 

nivelul Universității. Studenţii dispun şi de alte facilitӑţi: restaurant, bufet studenţesc, 

competiţii sportive ale echipelor de baschet, volei, fotbal. Prin intermediul organizaţiilor 

studenţeşti se desfăşoară numeroase alte programe pentru studenţi, monitorizate şi evaluate 

anual, atât în interiorul organizaţiei, cât şi la nivel de Universitate. 

În timpul vizitei au fost vizitate căminele studențești, observându-se că acestea 

funcționează conform standardelor. Căminele sunt renovate, având mobilier nou și acces la 

grupuri sanitare care includ și mașini de spălat rufe. 

De asemenea, din discuțiile avute cu conducerea Universității a rezultat că în următorii 

ani se are în vedere extinderea cantinei și creșterea semnificativă a numărului de locuri, acest 

aspect aflându-se deja în faza de aprobare, urmând a fi implementat. 

 Puncte tari: Interesul sporit în renovarea și extinderea cantinei studențești. 

 

Criteriul C.6. – Baza de date actualizată sistematic, referitoare la asigurarea  

internă a calității 

S.C.6.1. Sisteme de informații 

IP.C.6.1.1. Baze de date și informații 
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 Universitatea deţine un sistem informatic care permite colectarea, prelucrarea, 

analiza datelor şi a informaţiilor relevante pentru evaluarea şi asigurarea instituţională a 

calităţii. De asemenea, periodic se fac analize comparative cu sistemele din alte universităţi 

din ţară şi din străinătate, prin participarea la rankingurile naţionale şi internaţionale, 

definindu-se repere diferenţiate. 

UMF "Grigore T. Popa" Iaşi deţine o bază de date unde sunt înregistrate toate titlurile 

lucrărilor de licenţă, lucrărilor de disertație şi a tezelor de doctorat din ultimii 5 ani, aflată la 

Biblioteca UMF Iaşi. 
 

Criteriul C.7. – Transparența informațiilor de interes public cu privire la programele 

de studii și, după caz, certificatele, diplomele și calificările oferite 

S.C.7.1. Informație publică 

IP.C.7.1.1. Oferta de informații publice 

 Toate informaţiile publice privind UMF “Grigore T. Popa” Iaşi, despre calificările, 

programele de studiu, diplomele obţinute după parcurgerea unui program de studii, 

facilitățile oferite studenţilor, personalul didactic al facultăţilor sunt disponibile pe site şi în 

diferite materiale publicate pe suport tipărit. Informaţia oferită public de universitate este 

comparabilă, calitativ şi cantitativ, cu cea oferită de universităţile din Spaţiul European al 

Învăţământului Superior, prin implementarea Platformei de e-Learning cât şi prin 

modernizarea site-ul universităţii transparenţa în comunicare este mult facilitată şi 

îmbunătăţită. De asemenea, suplimentul la diplomă este oferit gratuit absolvenţilor şi conţine 

toate informaţiile specificate de reglementările în vigoare. 

Informațiile publice pot fi consultate la adresa: http://www.umfiasi.ro. 
 

Criteriul C.8. – Funcționalitatea structurilor de asigurare a calității educației, 

conform legii 

S.C.8.1. Structura instituțională de asigurare a calității educației este conformă prevederilor 

legale și își desfășoară activitatea permanent 

IP.C.8.1.1. Comisia coordonează aplicarea procedurilor și activităților de evaluare și 

asigurare a calității 

 La nivelul universităţii există Comisia de Evaluare şi Asigurare a Calităţii Academice, 

numită prin Decizia nr. 560/04.04.2024; îşi desfăşoară activitatea în conformitate cu 

Regulamentul de organizare şi funcţionare a Comisiei pentru evaluarea şi asigurarea calităţii 

academice. CEAC elaborează anual Raportul de evaluare internă privind calitatea educaţiei în 

UMF “Grigore T. Popa” Iaşi. Raportul este supus analizei Senatului şi conţine sinteza 

rezultatelor autoevaluării interne cu privire la aspectele cantitative şi calitative ale stării 

calităţii procesului educaţional (structurată pe programe de studiu, departamente, facultăţi, 

cercetare). UMF “Grigore T. Popa” Iaşi implementează permanent măsurile de îmbunătăţire 

http://www.umfiasi.ro/
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a calităţii educaţiei propuse de comisie şi colaborează cu alte universităţi din ţară sau din 

străinătate pentru identificarea şi adoptarea bunelor practici în domeniile de calitate. 

 În baza discuțiilor avute la întâlnirea organizată cu Comisia de Etică, s-a evidențiat 

faptul că în cadrul comisiei funcționează și o substructură, o Comisie de Etică a Cercetării, 

comisie a căror atribuții vizează în mod direct activitatea de cercetare.  
 

Criteriul C.9. – Asigurarea externă a calității în mod periodic 

S.C.9.1. Instituțiile se supun periodic asigurării externe a calității în conformitate cu ESG 

IP.C.9.1.1. IIS acreditate și/sau structurile lor participă la asigurarea externă a calității în 

mod ciclic, conform prevederilor legislative în vigoare. Asigurarea externă a calității poate 

lua diferite forme și se poate concentra pe diferite niveluri de organizare, respectiv program 

de studii, domeniu de masterat, școală doctorală, domeniu de doctorat sau instituție 

 UMF “Grigore T. Popa” Iaşi aplică o politică de transparenţă instituţională fiind 

permanent deschisă pentru creşterea calităţii educaţionale. În acest sens, în ultimii ani a 

manifestat interes pentru parcurgerea mai multor etape de evaluare atât din partea ARACIS 

cât şi din partea unor organisme internaţionale cum ar fi European University Association 

(EUA), World Federation for Medical Education (WFME). Pe lângă recomandările pertinente 

care au fost puse în aplicare, universitatea a primit atestatul recunoaşterii înaltei calităţi.  
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IV. Analiza SWOT 
 

Puncte tari: 

● UMF Iași are o tradiție îndelungată și 

este recunoscută la nivel național și 

internațional ca o instituție de elită. 

● Programele sunt oferite în română, 

engleză și franceză, atrăgând studenți 

internaționali din 84 de țări. 

● Dotări excelente pentru săli de curs, 

laboratoare și centre de cercetare 

(https://www.umfiasi.ro/ro/cercetare/C

entre-si-platforme/Pagini/default.aspx). 

● Platforma e-Learning eficientă și sisteme 

informatice bine integrate pentru 

studenți și cadre didactice. 

● Acreditarea programelor de licență, 

masterat și doctorat asigură calitate și 

diversitate (Anexa 31-00-17 Acreditări). 

● Cooperări cu peste 50 de țări, inclusiv 

prin programe Erasmus și Tempus. 

● Resurse financiare diverse, planificare 

strategică și politici eficiente de utilizare 

a fondurilor. 

● Respect pentru integritate academică și 

utilizarea de software anti-plagiat 

precum Turnitin. 

● Burse variate și sprijin financiar pentru 

congrese și alte activități 

extracurriculare 

(https://www.umfiasi.ro/ro/academic/P

agini/Taxe-universitare.aspx). 

● Planuri clare pentru infrastructură, 

inclusiv centre de cercetare noi și 

reabilitări ale imobilelor existente. 

Puncte slabe: 

● Deși există 8 cămine, cererea poate 

depăși oferta în unele situații. 

● O parte importantă din buget provine 

din contracte instituționale și subvenții. 

● Unele programe sunt mai bine dotate 

decât altele. 

● Unele laboratoare funcționează aproape 

la capacitate maximă. 

● Nivel redus de implicare a cadrelor 

internaționale în cercetare și predare. 

● Unele clădiri încă necesită renovări și 

îmbunătățiri. 

 

 

Oportunități: Amenințări: 

https://www.umfiasi.ro/ro/cercetare/Centre-si-platforme/Pagini/default.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/cercetare/Centre-si-platforme/Pagini/default.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/academic/Pagini/Taxe-universitare.aspx
https://www.umfiasi.ro/ro/academic/Pagini/Taxe-universitare.aspx
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● Extinderea finanțărilor prin PNRR și alte 

granturi europene. 

● Atracția tot mai mare pentru programele 

în engleză și franceză. 

● Posibilitatea de a dezvolta mai mult 

sistemele informatice pentru a include 

funcții noi. 

● Parteneriate internaționale în domeniul 

medical și farmaceutic. 

● Investiții în energie regenerabilă pentru 

reducerea costurilor operaționale. 

● Reabilitarea căminelor și construirea 

unor facilități noi. 

● Introducerea unor linii noi de studii 

pentru a răspunde cerințelor pieței. 

● Evenimente științifice și congrese 

internaționale organizate local. 

● Crearea unui incubator de afaceri pentru 

absolvenți. 

● Integrarea cu alte universități și instituții 

de cercetare din regiune. 

● Eventuale tăieri de buget din partea 

Ministerului Educației/ nealocarea 

corectă de fonduri în baza speței 

regionale 

● Alte universități medicale atrag studenți 

internaționali datorită taxelor mai mici. 

● Scăderea numărului de studenți români 

pe fondul declinului populației. 

● Modificările frecvente ale cadrului legal 

pot afecta planificarea strategică. 

● Conectivitate limitată sau infrastructură 

locală subdezvoltată. 

● Absolvenții tind să plece în străinătate 

după finalizarea studiilor. 

● Cadrele didactice pot deveni 

suprasolicitate din cauza sarcinilor 

multiple. 

● Orice controversă, cum ar fi cazuri izolate 

de plagiat, ar putea afecta reputația. 

● Inflația și creșterea prețurilor la resurse 

pot limita investițiile viitoare. 
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V. Concluzii 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” din Iași demonstrează o 

performanță excelentă, atât în plan educațional, cât și în cercetare, susținută de o strategie 

clară și resurse bine gestionate. Programele de studii, diversificate lingvistic și academic, sunt 

în concordanță cu cerințele pieței muncii și standardele internaționale. Dotările moderne, 

parteneriatele internaționale și accentul pe integritatea academică contribuie la consolidarea 

reputației universității. 

În ceea ce privește cercetarea, UMF Iași excelează prin prioritizarea tematicilor globale 

relevante și utilizarea infrastructurii de ultimă generație. Cu peste 50 de proiecte active și o 

creștere constantă a publicațiilor științifice, universitatea se poziționează ca un lider în 

domeniul sănătății. 

Totuși, există loc de îmbunătățire, în special în ceea ce privește capacitatea 

infrastructurii și extinderea implicării internaționale. Investițiile planificate și proiectele 

strategice vor juca un rol esențial în menținerea excelenței academice și adaptarea la 

provocările viitoare. 

UMF Iași demonstrează un angajament solid față de studenți, integrând metode 

centrate pe student și sprijinind dezvoltarea profesională prin consiliere, burse și resurse 

adecvate. Colaborările cu angajatorii și accentul pe pregătirea practică asigură angajabilitatea 

absolvenților și relevanța calificărilor pe piața muncii. Astfel, universitatea rămâne un reper 

al excelenței educaționale în domeniul medical din România și Europa. 
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VI. Anexe 
 

Chestionar cu privire la gradul de satisfacție al studenților de la UNIVERSITATEA DE 

MEDICINĂ ŞI FARMACIE “GRIGORE T. POPA” DIN IAŞI 
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